04/04/2024, 15:35 SEI/TRE-RS - 1784821 - Ata

file:///G:/Users/SJ/COGIN/SEJUR/PUBLICAÇÕES/Secretaria_Judiciária/ATAS_SESSÕES/ATAS 2024/03 - MAR/ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA … 1/3

JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

Comunicações - Atividade Judiciária - 0002779-92.2020.6.21.8000
Ata - doc. SEI n. 20-03-2024.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 20-03-2024

Aos vinte dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniu-se o Tribunal Regional Eleitoral do
Rio Grande do Sul, na modalidade de videoconferência prevista na Resolução TRE-RS N. 384/2022, sob a
Presidência da Desembargadora Vanderlei Teresinha Tremeia Kubiak, com a presença do Desembargador Voltaire
de Lima Moraes – Vice-Presidente –, Desembargador Federal Ricardo Teixeira do Valle Pereira, dos
Desembargadores Eleitorais Caetano Cuervo Lo Pumo, Patrícia da Silveira Oliveira, Volnei dos Santos Coelho,
Fernanda Ajnhorn, e do Doutor Cláudio Dutra Fontella - Procurador Regional Eleitoral. Às quatorze horas, a
Desembargadora Vanderlei Teresinha Tremeia Kubiak deu início aos trabalhos, cumprimentou os presentes à
sessão e saudou os servidores e a assistência. Após, aprovada a ata da sessão anterior, FORAM JULGADOS OS
SEGUINTES PROCESSOS:

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603242-55.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 ALAN CLEBER MELLO DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: MARCO AURELIO FIGUEIRO JUNIOR - OAB/RS88670-A
INTERESSADO: ALAN CLEBER MELLO
ADVOGADO: MARCO AURELIO FIGUEIRO JUNIOR - OAB/RS88670-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas com ressalvas e determinaram o recolhimento de R$ 2.126,34 ao
Tesouro Nacional.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602073-33.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 SINARA KUHN DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: JÚLIO CESAR GOMES DOS SANTOS - OAB/RS41372
ADVOGADO: VALQUIRIA CHAVES DA SILVA - OAB/RS105575
INTERESSADO: SINARA KUHN
ADVOGADO: JÚLIO CESAR GOMES DOS SANTOS - OAB/RS41372
ADVOGADO: VALQUIRIA CHAVES DA SILVA - OAB/RS105575
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas com ressalvas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602358-26.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 JOSE CLAUDIO FREITAS CONCEICAO DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: ROBERVAN FERREIRA ANDREOLLA - OAB/RS90457
INTERESSADO: JOSE CLAUDIO FREITAS CONCEICAO
ADVOGADO: ROBERVAN FERREIRA ANDREOLLA - OAB/RS90457
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas com ressalvas e determinaram o recolhimento de R$ 646,60 ao
Tesouro Nacional.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602291-61.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência

04/04/2024, 15:35 SEI/TRE-RS - 1784821 - Ata

file:///G:/Users/SJ/COGIN/SEJUR/PUBLICAÇÕES/Secretaria_Judiciária/ATAS_SESSÕES/ATAS 2024/03 - MAR/ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA … 2/3

INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 HENRIQUE MASCARENHAS DE SOUZA DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: CLAUDIO TAVARES PINHEIRO - OAB/RS17155
INTERESSADO: HENRIQUE MASCARENHAS DE SOUZA
ADVOGADO: CLAUDIO TAVARES PINHEIRO - OAB/RS17155
Decisão: Por unanimidade, desaprovaram as contas e determinaram o recolhimento de R$ 45.664,39 ao Tesouro
Nacional.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602041-28.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 ROQUE VALDEVINO SERPA DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: MARCUS VINICIUS GOVEA DOS SANTOS - OAB/RS113401
INTERESSADO: ROQUE VALDEVINO SERPA
ADVOGADO: MARCUS VINICIUS GOVEA DOS SANTOS - OAB/RS113401
Decisão: Por unanimidade, desaprovaram as contas e determinaram o recolhimento, com juros e correção
monetária, do valor de R$ 6.050,00 ao Tesouro Nacional.

RECURSO ELEITORAL N 0600090-08.2021.6.21.0073
PROCEDÊNCIA: São Leopoldo - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
RECORRENTE: PARTIDO DOS TRABALHADORES -PT DE SÃO LEOPOLDO/RS
ADVOGADO: ALINE NATALIE KRUCINSKI TORTELLI - OAB/RS85097-A
ADVOGADO: PRISCILA ESCOSTEGUY KUPLICH - OAB/RS71979
Decisão: Por unanimidade, negaram provimento ao recurso.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602109-75.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 CASSIANA BORGES VARIANI DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: TATIANA RIGON - OAB/RS114772
INTERESSADO: CASSIANA BORGES VARIANI
ADVOGADO: TATIANA RIGON - OAB/RS114772
Decisão: Por unanimidade, desaprovaram as contas e determinaram o recolhimento de R$ 2.256,13 ao Tesouro
Nacional.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602335-80.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 ZAURI TIARAJU FERREIRA DE CASTRO DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: TISIANE MORDINI DE SIQUEIRA - OAB/RS27660
ADVOGADO: RAFAELA MARTINS RUSSI - OAB/RS89929-A
ADVOGADO: VINICIUS RIBEIRO DA LUZ - OAB/RS103975-B
ADVOGADO: EDSON LUIS KOSSMANN - OAB/RS47301-A
ADVOGADO: OLDEMAR JOSE MENEGHINI BUENO - OAB/RS30847-A
ADVOGADO: MARITANIA LUCIA DALLAGNOL - OAB/RS25419-A
INTERESSADO: ZAURI TIARAJU FERREIRA DE CASTRO
ADVOGADO: EDSON LUIS KOSSMANN - OAB/RS47301-A
ADVOGADO: MARITANIA LUCIA DALLAGNOL - OAB/RS25419-A
ADVOGADO: OLDEMAR JOSE MENEGHINI BUENO - OAB/RS30847-A
ADVOGADO: RAFAELA MARTINS RUSSI - OAB/RS89929-A
ADVOGADO: TISIANE MORDINI DE SIQUEIRA - OAB/RS27660
ADVOGADO: VINICIUS RIBEIRO DA LUZ - OAB/RS103975-B
Decisão: Por unanimidade, desaprovaram as contas e determinaram o recolhimento de R$ 300,00 ao Tesouro
Nacional.

DA PAUTA ADMINISTRATIVA CONSTARAM OS SEGUINTES PROCESSOS:

PROCESSO SEI 0003373-43.2019.6.21.8000
PROCEDÊNCIA: PORTO ALEGRE

04/04/2024, 15:35 SEI/TRE-RS - 1784821 - Ata

file:///G:/Users/SJ/COGIN/SEJUR/PUBLICAÇÕES/Secretaria_Judiciária/ATAS_SESSÕES/ATAS 2024/03 - MAR/ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA … 3/3

RELATOR: DESEMBARGADOR VOLTAIRE DE LIMA MORAES
INTERESSADA:135ª ZONA ELEITORAL DE SANTA MARIA
Decisão: À unanimidade, deferiram as inscrições apresentadas e, acolhendo a indicação do Corregedor Regional
Eleitoral, designaram o Dr. Ulysses Fonseca Louzada para exercer a titularidade da jurisdição na 135ª Zona
Eleitoral de Santa Maria, pelo período de dois anos, a partir de 1º.06.2024.

PROCESSO SEI 0003142-16.2019.6.21.8000
PROCEDÊNCIA: PORTO ALEGRE
RELATOR: DESEMBARGADOR VOLTAIRE DE LIMA MORAES
INTERESSADA:112ª ZONA ELEITORAL DE PORTO ALEGRE
Decisão: À unanimidade, deferiram as inscrições apresentadas e, acolhendo a indicação do Corregedor Regional
Eleitoral, designaram o Dr. Ângelo Furlanetto Ponzoni para exercer a titularidade da jurisdição na 112ª Zona
Eleitoral de Porto Alegre, pelo período de dois anos, a partir de 1º.05.2024.

Nada mais havendo a tratar, a Desembargadora Vanderlei Teresinha Tremeia Kubiak deu por encerrada a sessão e
convocou o Tribunal Regional Eleitoral para a próxima sessão ordinária, que deverá se realizar quinta-feira, vinte
e um de março, às nove horas e trinta minutos. E, para constar, lavrou-se a presente ata, que vai assinada por
mim, Rogério da Silva de Vargas, Secretário da Sessão, e pela Desembargadora Vanderlei Teresinha Tremeia
Kubiak, Presidente.

Documento assinado eletronicamente por Vanderlei Teresinha Tremeia Kubiak, Presidente, em 26/03/2024, às
19:46, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Rogerio da Silva de Vargas, Secretário Judiciário, em 02/04/2024, às
19:14, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-rs.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1784821 e o código CRC
884C5D88.

_______________________________________________________________________________________________________________
Rua Sete de Setembro, 730 - Bairro Centro - Porto Alegre/RS - CEP 90010-190

www.tre-rs.jus.br - Fone: (51) 3294 8366